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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях глобализации

транснациональное культурное пространство наполняется технологиями

конструирования заданных смыслов, которые оказывают манипулятивное

воздействие на человеческую природу, видоизменяют типы культур и формы

межкультурного взаимодействия.

Одним из таких «культурных модуляторов» выступает бренд как

целенаправленно создаваемый культурно-символический феномен, с одной

стороны, фиксирующий сущностные признаки и свойства субъекта

коммуникации, а с другой – создающий новые смыслы и ценностные ориентиры

для потребителей культурного продукта. Транслируемые брендами культурные

ценности оказывают влияние на духовные и материальные основы бытия. Их

общекультурные функции в этом плане представляют научный и практический

интерес и нуждаются в философской рефлексии.

Формирование культурных брендов в КНР является частью

государственной стратегии построения «могущественного культурного

государства», направленной на воспитание «социалистических ценностей»,

воспроизводство традиционной китайской культуры, наращивание культурной

силы и продвижение ее вовне. Культурный бренд в этой стратегии становится

одним из инструментов конструирования модели развития китайской

цивилизации. Поэтому исследование сущности бренда и его роли в реализации

национальной культурной стратегии является актуальным. В условиях вызовов

культурной безопасности Китая все более актуализируется проблема ценностного

наполнения бренда. Это обуславливает научный интерес к культурному

брендингу в контексте практик локализации в гетерогенном социокультурном

пространстве страны.

Кроме того, возникает необходимость осмысления специфических

китайских практик культурного брендинга в условиях межкультурного

взаимодействия. Особый интерес представляют механизмы их формирования и

4

адаптации в инокультурном пространстве, в котором бренды, изначально

выступая носителем ценностей китайской культуры, одновременно становятся и

их транслятором.

Сегодня Китай активно конструирует международные бренды в рамках

культурных проектов известной инициативы «Один пояс – один путь». В

процессе межкультурного диалога, неизбежного в реализации инициативы, с

целью создания оптимальных коммуникационных стратегий и тактик необходим

анализ функционирования культурных брендов Китая с выявлением их

специфики.

Стоит отметить, что специфические культурные практики формирования

брендов китайских культурных индустрий, отдельных личностей, культурных

пространств с их уникальными ресурсами не подвергались комплексному

научному анализу. Малоизученные аспекты формирования и развития

современного китайского бренда обуславливают необходимость их философско-

культурологического анализа, предпринимаемого в рамках диссертационного

исследования.

Степень разработанности темы исследования. Анализ специфики

формирования и функционирования культурных брендов в современном Китае

потребовал обращения к фундаментальным работам по теории и истории

культуры, философии культуры, культурологии, межкультурному

взаимодействию, китайской философии и культуре, раскрывающих основы

понимания онтологической сущности бренда и культурной специфики китайских

практик брендирования культурной продукции.

Исследование сущности бренда как феномена культуры строится на основе

системы концептов – «образ», «символ», «текст», «дискурс», «коммуникация»,

«идентичность». Знаково-символическая сущность бренда выявляется в

семиотике Ю. М. Лотмана, В. В. Иванова, В. Н. Топорова и др., знаковом языке

М. М. Бахтина, Г. Г. Шпета и др. Значимую роль в исследование различных

аспектов социокультурной коммуникации и знаково-символической деятельности,

лежащих в основе культурного брендинга, внесли идеи отечественных философов
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и культурологов: С. Н. Иконниковой, Л. К. Кругловой, М. С. Кагана,

Л. В. Петрова и др.

Функционал культурного бренда раскрывается через идеи о возможности

«производства культуры», конструирования культурных установок, ценностных

ориентиров и идентичности, характерные для западных философов П. Бурдье,

А. Грамши, М. Годелье, Э. Хобсбаума, С. Холла; исследователей общества

потребления и потребительской культуры (Т. Веблен, Г. Зиммель, А. Н. Ильин,

В. Ж. Келле, М. С. Каган, К. Кэмпбелл, Н. МакКендрик, К. Маркс, Д. Миллер и

др.).

Значимыми для анализа коммуникативной функции бренда стали

постмодернистские теории межкультурной коммуникации Ж. Бодрийяра,

Ф. Гватарри, Ж. Делез, Ж. Деррида, Ф. Джеймисона и др. Дискурсивная природа

культурного бренда строится на представлении дискурса как феномена

культурной коммуникации (способ организации, практики, институты культуры)

Н. Д. Арутюнова, М. М. Бахтина, Ф. де Соссюр, И. Пригожина, М. Фуко.

Становление представлений о сущности бренда связано с разработками

западных исследователей и практиками из мира рекламы и маркетинга. Идеи

уникального торгового предложения (USP (Unique Sales Proposition)) Р. Ривза;

теория позиционирования Э. Райса и Дж. Траута; модель стратегического

управления брендом на основе создании потребительской ценности К. Л. Келлера;

теория брендинга Д. Аакера; модель разработки и оценки бренда Л. де Чернатони;

идейное содержание бренда Ф. Котлера; концепция национального брендинга С.

Анхольта и мн. др., составили основу западной теории бренда. Культурный

брендинг как новая парадигма, теория и стратегия маркетинга представлена в

серии работ независимого исследователя-маркетолога (Гарвардский университет,

США), руководителя брендинговой компании Cultural Strategy Group Д. Б. Холта.

Наиболее комплексно сущность и структурно-функциональные

характеристики бренда как сложного социокультурного феномена представлены в

работах российских философов, социологов, культурологов Ю. А. Запесоцкого,
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Н. В. Костылевой, Е. Г. Миляевой, В. С. Невеловой, А. С. Старцевой,

В. Е. Чунаковой, Н. Ф. Шабалова, С. А. Шушарина и др.

Проблемам культурного брендинга, преимущественно его территориально-

региональным аспектам, посвящены исследования Д. Н. Замятина,

Н. Ю. Замятиной (геокультурные образы, бренды), Т. Ю. Быстровой (аксиология

культурного брендинга территорий), В. К. Малькова, В. А. Тишкова (историко-

культурные бренды и образы территорий), М. М. Сметанникова (культурный

брендинг как вид территориального брендинга), Н. А. Левочкиной (особенности

культурного брендинга территорий), Э. Ю. Новиковой (кросскультурные аспекты

брендинга городов) и др.

Представление о культурном брендинге Китая в российской социо-

гуманитарной науке не сформировано. Отдельные аспекты исследования

китайских культурных брендов и региональные репрезентативные практики

брендирования регионов КНР представлены в работах В. А. Абрамова,

Н. А. Абрамовой, Т. Н. Кучинской, С. А. Дорожковой, К. А. Тарабарко, Чжоу Юй,

Янь Шуфан (ЗабГУ), Л. Л. Сухадольской (ИДВ РАН), Тэн Миня (МПГУ).

В китайской науке исследование культурных брендов носит

институализированный характер, являясь частью государственной стратегии.

Основным научно-аналитическим центром выступает Центр исследования

брендов китайских культурных индустрий при Центрально-Южном университете,

КНР (中南大学中国文化产业品牌研究中心). Научный коллектив Центра составляют

ведущие ученые в области философии и теории культуры, маркетологии и

маркетинга, межкультурной коммуникации (Оуян Юцюань – руководитель

Центра, Бай Динго, Бай Инь, Вэй Хуаху, Вэнь Сюаньдэ, Лэй Минцян, Ли Цзянь,

Ни Кинпу, Ни Мао, Су Сяофан, Хуа Цзянь, Хуанфу Сяотао, Ци Юнфэн, Чэнь

Сяохун, Ян Чжэнь и др.).

Отдельную группу исследователей составляют ученые, занимающиеся

ценностно-идеологическими аспектами развития культурных брендов Китая: Ван

Цзюнь, Лю Цинн, Лю Цзиньсян, Цуй Дининь, Ян Сюэ, Гу Яньвэнь, Бай Динго, Е

Ань, Бао Юйюй, Шэнь Шии и др.
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Вторая группа авторов – ученые, исследующие практический аспект

построения культурных брендов. К ним относятся Цуй Дининь, Ян Сюэ, Гу

Яньвэнь, Лю Вэньцзянь, Лю Цзиньсян, Ван Цзюнь, Лю Цин, Лю Яху, Гао Я и мн.

др.

Третья группа – авторы по направлению исследования культурного

брендинга: Бай Динго, Лю Вэньцзянь, Цюй Фэн, Цю Аймэй, Лэ Сыцин и др.

К четвертой группе относятся авторы, исследующие региональные

культурные бренды: Оуян Юцюань, Ма Цзян, Сунь Фэйцзюань, Лю Вэньцзянь,

Цю Аймэй, Ли Цзиньбин, Чжан Ялай, Хоу Чжиган, Cюэ Цунжуй, Гао Шиин, Яо

Цзявань и др.

В пятую группу входят авторы, занимающиеся международными


[…]


(浙江出版联合集团)

Шанхайская компания онлайн-игры

«Шэньда» (上海盛大网络)

Шанхайская государственная цифровая

издательская база Чжанцзян

(上海张江国家数字出版基地)

Издательская группа «Цзефан жибао»

(解放日报报业集团)

Компания новой медиа «Фэньчжун»

(分众传媒)

резьба по дереву «Дуньян»

(东阳木雕)

зелёный чай озера Сиху «Лунцзин»

(西湖龙井茶)

вышивка Сучжоу (苏州刺绣)

мультипликационная акционерная компания

«Аофэй» (广东奥飞动漫文化股份有限公司)

цифровая мультипликационная компания

«Хуацян» в г. Шэньчжэнь

173

Культурное пространство

макрорегион Китая
Специфика развития культурных брендов Наиболее популярные бренды

(深圳华强数字动漫有限公司)

Центральный - шесть провинций:

Шаньси, Хэнань, Хубэй, Хунань,

Цзянси, Аньхой.

Центральный регион Китая, известный разнообразными

национальными культурными ресурсами, а также

богатый традиционными привычками потребления,

обладает значительным культурным капиталом, что

обуславливает развитие капиталоёмких культурных

брендов, основанных на презентации традиционного

культурного наследия;

Опираясь на самобытные культурные особенности,

местные власти в Центральном регионе придают

пристальное внимание процессу развития культурных

индустрий и созданию культурных брендов, особенно в

таких сферах, как туризм, ремесленные изделия,

телевидение, театральное искусство и развлечение,

аниме и т.д.;

в развитии культурных брендов каждые подрегионы

имеют свою специализацию, например, для развития

туристической индустрии прилагают большое усилие

пров. Шаньси и Хэнань, издательской индустрии —

пров. Хунань, анимационной индустрии — пров. Хэнань

и Хунань, театральной индустрии — пров. Хэнань,

Хунань и Анхой, телевизионной индустрии — пров.

Хунань.

спутниковое телевидение провинции

Хунань (湖南卫视)

Телевещательные СМИ (电广传媒)

храм Шаолинь (少林寺)

Лонгменские гроты (龙门石窟)

Суняская библиотека (嵩阳书院)

фарфор Цзиндэчжэнь (景德镇陶瓷)

чёрный чай Аньхуа в пр. Хунань

(湖南安化黑茶)

хуанмэйские оперы «Первое замужество

Сяоцяо» (小乔初嫁)

аньхойская опера «Приезд в столицу

аньхойской театральной труппы» (徽班进京)

концертное выступление «Церемония

буддийской музыки Шаолинь»

(禅宗少林·音乐大典)

Западный – город центрального

подчинения, шесть провинций,

культуры Центрального региона характеризуются

устойчивой самобытностью культурных традиций и
город Лицзян (丽江古城)

всемирный геологический парк «Шилин»
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Культурное пространство

макрорегион Китая
Специфика развития культурных брендов Наиболее популярные бренды

пять автономных районов:

город центрального подчинения

Чунцин;

провинции: Сычуань, Гуйчжоу,

Юньнань, Шэньси, Ганьсу,

Цинхай;

пять автономных районов:

Гуанси-Чжуанский, Нинся-

Хуэйский, Тибетский, Синьцзян-

Уйгурский, Автономный район

Внутренняя Монголия.

этнокультурным колоритом, выступающими

потенциалом развитии региональных культурных

индустрий и культурных брендов;

наиболее перспективными направлениями развития

культурных брендов Западного региона стали бренды

таких традиционных культурных индустрий, как

туристическая индустрия, театральное искусство,

издательская индустрия и традиционное ремесло. Кроме

традиционных культурных брендов, местные власти

Западного региона также прилагают усилия для развития

таких творческих культурных брендов, как бренды

городов, провинций и автономных регионов, бренды

выставочной индустрии и бренды культурных кластеров.

(云南石林世界地质公园)

крупномасштабная эпическая поэма

«Тайный Цинхай» (秘境青海)

самый большой народный коллектив песен и

плясок «Образ Юньнань» (云南印象)

«Красивая Гуйчжоу» (多彩贵州)

«Великая и красивая Цинхай» (大美青海)

чай Пуэр в пр. Хунань (湖南普洱)

издательская медиа-компания«Синьхуа

Вэньсюань» в пр. Сычуань
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Культурное пространство

макрорегион Китая
Специфика развития культурных брендов Наиболее популярные бренды

Северо-Восточный – три

повинции:

Ляонин, Цзилинь и Хэйлунцзян,

и северо-восток Автономного

района Внутренняя Монголия.

в Северо-Восточном регионе развитие культурных

брендов в целом началось позже, и их структура

слишком однообразна. Большее развитие получили такие

культурные индустрии как радио и телевидение,

издательское дело, аниме, туризм, которые по уровню

развития имеют небольшой разрыв с Восточным

регионом. Однако у каждой провинции есть свои

особенности и Северо-Восточный регион не исключение.

Например, развитию туристической индустрии,

театрального искусства и анимационной индустрии

большее внимание придаётся пров. Ляонин,

издательскому делу — пров. Цзилинь, индустрии радио и

телевидения и анимационной индустрии — пров.

Хэйлунцзян. Культурные бренды АРВМ имеют

приграничную специфику и ориентированы на развитие

культурного «Степного пути» в рамках межкультурного

взаимодействия Китая и России.

Чанчуньская киностудия (长春电影制片厂)

телевизионная станция Цзилинь

(吉林电视台)

издательская группа Ляонин (辽宁出版集团)

крупная сцена Лю Лаогэн в пр. Ляонин

(刘老根大舞台)

группа театрального искусства Ляонин

(辽宁演艺集团)

танцевально-песенный дуэт «Северо-

восточный ветер» (东北风二人转)

родина снега Сюесян в пр. Хэйлунцзян

(黑龙江雪乡)

глобальная презентация АРВМ

(内蒙古全球推介会)