МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования

**«Дальневосточный федеральный университет»
(ДФУ)**

Суханова ул., д. 8, г. Владивосток, 690950 Телефон (423) 2433472, Факс (423) 2432315

Эл. почта: rectorat@dvfu.ru Сайт: <http://www.dvfu.ru>

ОКПО 02067942, ОГРН 1022501297785 ИНН/КПП 2536014538/253601001

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата философских наук Ни Цзяоцзяо «ФЕНОМЕН КУЛЬТУРНОГО БРЕНДА В СОВРЕМЕННОЙ КИТАЙСКОЙ КУЛЬТУРЕ» по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры (философские науки)

Диссертационное исследование Ни Цзяоцзяо посвящено актуальной теме современной философской и политической науки — построения брендов в современной культуре Китая. В настоящее время в условиях торговых войн с США, формирование позитивного имиджа и узнаваемых брендов предприятий КНР является важной стратегической задачей, а новые феномены требуют философского осмысления.

Ни Цзяоцзяо доказывает, что культурные бренды становятся серьезным ресурсом культурной политики КНР, в арсенале которой находятся конкретные концепции, стратегии и социокультурные практики. Диссертант исследует бренды с философско-антропологических позиций как целостный социокультурный феномен, обладающий особой природой, структурой, функциями и новизной взгляда и приобретает явную практическую значимость.

Логически выстроенная структура диссертации полностью соответствует заявленной во Введении цели и поставленным задачам. Раскрывая комплекс подходов, необходимых для анализа сущностных и практических аспектов концепции «бренда» и «культурного брендинга в условиях межкультурного взаимодействия» в Первой главе, автор обосновано переходит к анализу репрезентативных практик локализации и интернационализации культурных брендов как части внутренней и внешней культурных стратегий КНР, и далее к специфике интернационализации культурных брендов КНР в условиях межкультурного взаимодействия.

Ни Цзяоцзяо детально и тщательно проанализировала степень изученности литературы, классифицировав три группы школ по культурному брендингованию в КНР. Автор справедливо отмечает, что, составляя отдельное научное направление, культурный брендинг продвигается достаточно активно, становясь инновационной формой государственной и региональной политики по обеспечению благоприятных условий социального, культурного и экономического развития.

Вместе с тем, стоит высказать и некоторые замечания. Так, во Второй главе, параграфа 2.3. «Специфика интернационализации культурных брендов КНР в условиях межкультурного взаимодействия» диссертанту следовало более ясно прописать процесс

создания культурных брендов как механизма продвижения китайской культурной «мягкой силы» вовне. Кроме того, формат автореферата, не позволил автору развернуто представить функции культурных брендов КНР в развитии приграничных регионов. Остается вопрос. В чем проявляется приграничная специфика культурного брендинга?

Несмотря на высказанные замечания и возникающие вопросы, работа обладает неоспоримой научной ценностью и актуальностью. Диссертация Ни Цзяоцзяо является оригинальной, завершенной научно-квалификационной работой. Работу отличает хороший стиль изложения, логическое построение материала глав и параграфов.

Результаты проделанного диссертантом комплексного исследования отражены в Заключении, содержащем основные выводы и перспективы дальнейшего исследования тематики. Перспективным направлением исследования выступает «оценка потенциала культурного брендинга России и Китая в рамках компаративистских исследований культурных стратегий двух стран и последующего когнитивного моделирования тенденций их развития и взаимодействия».

Основные положения диссертационного исследования Ни Цзяоцзяо отражены в двадцати публикациях (в т.ч. 3 – в научных статьях, опубликованных в изданиях из Перечня рецензируемых научных изданий ВАК РФ).

В целом на основе анализа текста автореферата можно сделать вывод, что диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук Ни Цзяоцзяо «Феномен культурного бренда в современной китайской культуре» по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры (философские науки) полностью соответствует паспорту специальности и требованиям Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 01.10.2018) «О порядке присуждения ученых степеней» (вместе с «Положением о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук.

Отзыв составлен кандидатом политических наук, доцентом Академического департамента английского языка Восточного института — Школы региональных и международных исследований Дальневосточного федерального университета Бояркиной Анной Владимировной.

ФГАОУ ВО ДВФУ
ВИ-ШРМИ

Академический департамент английского языка
Эл. почта: aboyarkina@gmail.com
Тел. 8 914 704 0545

Бояркина А.В.

«11» октября 2019 г.